


Fotbalové hvězdy  
2024

Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.egmont.cz

www.albatrosmedia.cz

Jan Palička, Martin Mls
Fotbalové hvězdy 2024 – e‑kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2022

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.

 



Obsah
Brankáři 4

20

36

52

68

84

100

118

128

Obránci
Záložníci
Útočníci
Talenti
Trenéři
Evropské ligy a poháry
České a slovenské hvězdy
Rejstřík

FH24.indb   3 07.09.2023   14:41



FH24.indb   4 07.09.2023   14:41



BRANKÁŘI

Mark Flekken
BRENTFORD 13

Emiliano Martínez
ASTON VILLA 14

Brice Samba
RC LENS 15

David Raya
ARSENAL 16

Ivan Provedel
LAZIO 17

Gregor Kobel
BORUSSIA 
DORTMUND 18

Marc-André ter Stegen
FC BARCELONA 6

Aaron Ramsdale
ARSENAL 8

Alex Meret
SSC NEAPOL 10

Dominik Livakovič
FENERBAHCE 12

5

FH24.indb   5 07.09.2023   14:42

Brankáři



FH24.indb   6 07.09.2023   14:42



* k 5. 9. 2023

7

BR
AN

KÁŘI

Klub Zápasů Gólů
2009/10 Mönchengladbach B 3 -4

2010/11 Mönchengladbach B 15 -19

2010/11 Mönchengladbach 8 -4

2011/12 Mönchengladbach 34 -24

2012/13 Mönchengladbach 34 -47

2013/14 Mönchengladbach 34 -43

2014/15 FC Barcelona 0 0

2015/16 FC Barcelona 7 -7

2016/17 FC Barcelona 36 -33

2017/18 FC Barcelona 37 -28

2018/19 FC Barcelona 35 -32

2019/20 FC Barcelona 36 -36

2020/21 FC Barcelona 31 -32

2021/22 FC Barcelona 35 -34

2022/23 FC Barcelona 38 -18

2023/24* FC Barcelona 4 -4

FAKTA
Jméno: Marc-André ter Stegen
Narozen: 30. dubna 1992, Mönchengladbach
Výška: 187 cm
Váha: 85 kg
Přednosti: Má skvělý instinkt pro chytání střel 
zblízka a bezvadnou kopací techniku.
Slabina: Občas neodhadne správně centr.
Reprezentačních utkání/ inkasovaných gólů 
(k 6. 9. 2023): 34/39
Úspěchy: 5x mistr Španělska (2015, 2016, 2018, 
2019, 2023), vítěz Ligy mistrů (2015), 5x Španělského 
poháru (2015, 2016, 2017, 2018, 2021), evropského 
Superpoháru (2015), Konfederačního poháru (2017), 
mistrovství světa klubů (2015), mistrovství Evropy 
hráčů do 17 let (2009)

S chválně jestli si vybavíte, kdy poprvé oblékl brankář-
ský dres Barcelony? Museli byste se ponořit o deset 
let zpátky. Tehdy přicházel za 12 milionů eur z Mön-
chengladbachu a nároční katalánští fanoušci zrov-

na nekvičeli nadšením. Dvaadvacet let, nevýrazná tvář, spíš 
taková poctivka, než že by měl někdy aspirovat do role per-
sony, kterou býval bourák Víctor Valdés.

Hned v první sezoně se navíc Marc-André ter Stegen zra-
nil, takže musel čekat a chytal jen pohárové duely. Ale jak! 
Už tehdy jste možná pochopili, proč mu Barcelona vložila do 
smlouvy výstupní klauzuli na 80 milionů eur.

Střih v čase! Je červen 2023 a Marc-André ter Stegen se stá-
vá popáté španělským mistrem, v Barceloně patří do rady 
starších, náleží mu hodnost skorokapitána a dostává cenu 
pro nejužitečnějšího hráče La Ligy. Prožil si toho mezitím víc 
než dost. Triumf v Lize mistrů například. Taky dlouhé roky 
láteřil, když ho při tréninku příliš často školil génius Messi. 
Teď se odhodlaně vrhá po střelách, které vysílá nemilosrd-
ný bombarďák Lewandowski. Několikrát hájil pozici před 
drzou konkurencí a taky musel zůstat loajální, když zrovna 
Barcelona neměla na výplaty.

Uplynulá sezona ho zase vystřelila na vrchol. Konkrét-
ně k titulu a k Zamorově ceně pro nejlepšího brankáře ligy. 
Z nul, které vychytal, by se dal vydláždit dlouhý chodník. 
Dostal jen osmnáct gólů z osmatřiceti utkání, jen dvakrát ho 
střídal kolega Iñaki Peña. „Nepočítám si čistá konta. Vážím 
si týmových úspěchů a progresu, kterým jsme prošli. Znovu 
hrajeme atraktivně, vášnivě a odvážně. Fanoušci za námi 
zase stojí. Jsme zpátky a teď musí být naším cílem Liga mis-
trů,“ vzal si slovo v novinářské uličce: „Za poslední roky se 
kabina úplně změnila. Každý v ní může vyslovit svůj názor 
a každý ten názor je stejně důležitý.“

S poslední větou by se dalo polemizovat, protože zrovna ně-
mecký gólman je tak nějak důležitější. Je to klidná síla, chlá-
pek bez emocí, jenž se blíží ke čtyřstému zápasu za Barcelonu. 
Fantom s reflexivními zákroky i nádhernými kolmými pasy, 
které rozjíždějí útočné akce. To už chce mimořádnou porci 
umění, abyste ve španělské lize stlačili průměr inkasova-
ných gólů pod 0,5 na zápas. Ter Stegen to naposledy dokázal. 
„Marc-André se řadí mezi tři nejlepší gólmany světa. A pro 
naše pojetí fotbalu je úplně tím nejlepším,“ chválil trenér Xavi.

Německý reprezentant s nizozemskými kořeny se nakonec 
zastavil na šestadvaceti ligových nulách, čímž vyrovnal třicet 
let starý rekord Paka Liaña. Mohl dopadnout i lépe, ale to by 
v závěrečných týdnech barcelonská defenziva nesměla zpoho-
dlnět. Ale divíte se tomu, když už bylo o šampionech rozhodnu-
to? „Misi jsme splnili, to je zásadní,“ usmíval se šest let poté, co 
si ve vyhlášeném letovisku Sitges vzal svou dlouholetou přítel-
kyni Danielu.. „Navíc jsme ten úspěch doprovodili čísly, která 
jsou historická, neskutečná, úžasná, skoro až bláznivá. Celý 
rok jsem se cítil skvěle a díky spoluhráčům dosáhl na metu, 
která je zavazující. Co to zkusit překonat? Co být ještě lepší? 
Jakmile se jednou dotknete hvězd, chcete se jich dotýkat stále.“ 

FC BARCELONA

Marc-André 
ter Stegen

FH24.indb   7 07.09.2023   14:42



FH24.indb   8 07.09.2023   14:42



* k 5. 9. 2023

9

BR
AN

KÁŘI

Klub Zápasů Gólů
2015/16 Sheffield United 0 0

Worksop Town (host.) 1 0

2016/17 Sheffield United 0 0

2017/18 Bournemouth 0 0

Chesterfield (host.) 19 -33

2018/19 Bournemouth 0 0

AFC Wimbledon (host.) 20 -26

2019/20 Bournemouth 37 -62

2020/21 Sheffield United 38 -63

2021/22 Sheffield United 2 -1

Arsenal 34 -39

2022/23 Arsenal 38 -43

2023/24* Arsenal 4 -4

FAKTA
Jméno: Aaron Christopher Ramsdale
Přezdívky: Rambo, Boris
Narozen: 14. května 1998, Stoke-on-Trent, Anglie, 
Velká Británie
Výška: 188 cm
Váha: 82 kg
Přednosti: Na čáře prostě umí. Jak v rychlém 
úsudku, tak odvahou i při zásazích. 
Slabina: Moderní brankáři dokážou ještě líp 
a přesněji rozehrávat nohama. Ale Ramsdale 
se zlepšil.
Reprezentačních utkání/ inkasovaných gólů 
(k 6. 9. 2023): 5/5 za Itálii U20
Úspěch: mistr Evropy do 19 let (2017)

To přece nemohl chytit. Ani kdyby se přetrhnul. Co-
pak umí zázraky?

Z levého křídla se řítil Philip Billing z Bournemou-
thu, od kterého už jeden gól inkasoval. Dokonce hned 

po devíti vteřinách, což představovalo druhou nejrychlejší 
trefu v dějinách Premier League. Tentokrát však Billing ne-
střílel. Všiml si, jak mu po pravé ruce nabíhají dva parťáci, 
tak jim přihrál. Útočník Ouattara sprintoval přesně akorát, 
stačilo balon uklidit do kasy a hotovo. Jenže brankář Aaron 
Ramsdale udělal bleskové rozhodnutí, že ještě zkusí ránu 
zblokovat. Jedině tak mohl zachránit Arsenal, aby nepro-
hrával 0:2. Ramsdale okamžitě změnil pohyb, na který se 
původně připravoval, napružil se a rozkmital nohy tak, až 
jeho kopačky vytrhávaly drny.

Ne, to nedokáže! Nebo ano? „Při tréninku si hodně zakládá-
me na situacích, kdy na brankáře běží útočník sám. Snažíme 
se to vyhodnotit tak, abychom nikdy neztráceli víru. Dokud 
nedá gól, je šance,“ řekl pak hrdina Arsenalu. Dokázal to. 
Na poslední vteřinu skočil a dostal ránu do předloktí. Vysle-
chl si aplaus a později dostal cenu pro nejvýraznější zákrok 
měsíce března 2023. Mimochodem, Arsenal zvítězil, zápas 
otočil gólem ze sedmé minuty nastavení a vypadalo to, že 
sezonu dojede v titulovém módu. I sám Ramsdale tomu věřil: 
„To jsou zkušenosti, které si nekoupíte, musíte je prožít. Tak 
vydřené vítězství nás mentálně posune.“

Neposunulo. Následovaly sice tři výhry v řadě, ale pak tři 
ušmudlané remízy, což s nepříliš obouchaným mužstvem 
otřáslo. Zprvu jsme přemýšleli, že v knize najdeme prostor 
pro víc hvězd Arsenalu, vždyť třeba trenér Mikel Arteta by 
si to vyloženě zasloužil. Konečné druhé místo, a tím pádem 
návrat do Ligy mistrů po sedmi letech, pro něj znamenalo 
krásný benefit. Nicméně pro Arsenal jsme nakonec necha-
li jen dvě oslavné kapitoly. Londýnské Kanonýry zastupuje 
kapitán Ødegaard a brankář Ramsdale.

Leccos si musel Aaron Christopher Ramsdale vyčekat 
a hlavně odmakat. S Bournemouthem a Sheffieldem United 
sestoupil. Sice bylo fajn, že už v klučičím věku mu věštili re-
prezentační kariéru, ale dlouho se za ním táhla spíš smůla. 
Arsenal si ho pořídil v létě 2021 za třicet milionů liber, čímž 
mu neudělal zrovna dobrou službu. Jak může novou éru klubu 
nastartovat pecháček? Vidíte, povedlo se. V uplynulé sezoně 
vychytal čtrnáctkrát nulu a vyhlásili ho nejlepším brankářem 
Premier League. Je tady Ramsdale, verze 2023, se svým po-
ctivým přístupem, odvahou i rituály: „Nemám rád, když mi 
kdokoli před zápasem přeje štěstí. A taky si před nástupem 
vždycky sundavám pravou rukavici, abych si s každým mohl 
plácnout. Vyjadřuju tím respekt k soupeři a taky nechci, aby 
mi na rukavice sahali. Vyprávěl mi táta, jak jednou potkal 
velkého pana Bobbyho Charltona. Chtěl mu potřást rukou 
a poděkovat za zážitky. Charlton pokynul, ale nejprve si sun-
dal rukavici, aby tátu neurazil. Dělám to taky. Pak dojdu do 
branky a dotknu se břevna. Pro štěstí.“ Snad na to své štěstí 
konečně narazil.

ARSENAL

Aaron 
Ramsdale

FH24.indb   9 07.09.2023   14:42



FH24.indb   10 07.09.2023   14:42



* k 5. 9. 2023

11

BR
AN

KÁŘI

Klub Zápasů Gólů
2015/16 Udinese 0 0

2016/17 SPAL 30 -29

2017/18 SPAL 13 -16

2018/19 SSC Neapol 14 -9

2019/20 SSC Neapol 22 -33

2020/21 SSC Neapol 22 -29

2021/22 SSC Neapol 7 -6

2022/23 SSC Neapol 34 -24

2023/24* SSC Neapol 3 -3

FAKTA
Jméno: Alex Meret
Přezdívka: Albatros
Narozen: 22. března 1997, Udine, Itálie
Výška: 190 cm
Váha: 81 kg
Přednosti: Jak je na první pohled nevýrazný, tak je 
na druhý – brankářský pohled – obdivuhodný.
Slabiny: Jak je na první pohled nevýrazný, tak ho 
celou kariéru doprovází nedůvěra okolí. Přemůže 
ji navždy?
Reprezentačních utkání/ inkasovaných gólů 
(k 6. 9. 2023): 3/2
Úspěchy: mistr Itálie (2023), mistr Evropy (2020), 
vítěz Italského poháru (2020)

Na tmavém nebi prskaly ohňostroje, když na na-
svícené pódium nakráčeli tři jeho pomocníci. Byli 
vůbec první, kdo měli tu čest, aby jim tleskal vy-
prodaný stadion v Neapoli, plus široké, daleké oko-

lí. Čerství mistři italské ligy! Vytáhlí borci Gollini, Marfella 
a Idasiak. Všichni tři se pak postavili do pozoru a tleskali 
svému parťákovi s jedničkou na dresu, který si vypracoval 
výsadní pozici.

Alex Meret se zapsal do srdcí divokých fanoušků i do kronik 
fotbalové Itálie. „Zaslouží si veškerý respekt. Alex je komplex-
ní, snaživý a spolehlivý,“ hodnotil trenér Luciano Spalletti.

Celkem dlouho to vypadalo, že Meret, rodák z Udine, do-
kodrcá kariéru v nechtěné roli dvojky. Tu a tam si připsal 
obyčejný zápas, zpotil se, inkasoval pár gólů. Jako dvaceti-
letý dovedl provinční klub S.P.A.L. po půlstoletí do ligy, zvo-
lili ho nejlepším brankářem soutěže, načež se očekával další 
progres. Meret měl ideální míry. Rozpětí paží, reflexy, roze-
hrávku nohou, pracovní morálku. Zdál se natolik vyspělý, že 
okamžitě udělá krok na nejvyšší scénu. Jenže ono to drhlo.

Neustále se objevovaly překážky. Zranění, psychické trable, 
nedůvěra trenérů. Ani Neapol nebyla ihned přesvědčená, že 
zrovna Meret je ten pravý. Koukala se do Paříže po kostarické 
legendě Navasovi. Dokonce naťukla Chelsea, jestli by náho-
dou nebyl k prodeji Kepa Arrizabalaga. Nakonec přišel za-
darmo zkušený držák Sirigu, ale do branky se nepostavil ani 
jednou. A Meretova následná reakce? „Salvatore mi hrozně 
mi pomohl. Má charisma, zkušenosti. Když mu nasloucháte, 
naučí vás spoustu užitečných věcí.“

Zatímco Sirigu v lednu 2023 s těžkým srdcem přestupoval 
do Fiorentiny, Meret získával čím dál větší sebevědomí a na-
konec zkompletoval devatenáct čistých kont. „Alex potřebo-
val podržet, aby ztratil ostych,“ líčil trenér Spalletti, jak mu 
pod rukama rostl brankářský fakír: „Alex je světová klasa.“

Je! Přestože měl dosud při zápasech italské reprezentace 
extrémně prořídlou účast. Konkrétně: listopad 2019, premié-
ra, na poslední čtvrthodinu střídal Siriga. V květnu 2021 po 
hodině téměř zbytečné kvalifikace se San Marinem vymě-
nil přeceňovaného Alessia Cragna z Cagliari. Až přátelák 
v Albánii odchytal v listopadu 2022 celý. Při vítězství 3:1 mu 
gól vstřelil Adrian Ismajli, ale to není vůbec důležité. Ani 
skóre, ani soupeř. Podstatné je, že si vůbec všimli Meretova 
umění. „Alex má co nabídnout. Ustál úžasnou jízdu Neapo-
le. Podržel ve chvílích, kdy podržet měl. Je lepší než Gianlui-
gi Donnarumma. Co mu chybí ve zkušenostech, nahrazuje 
odhodláním,“ prohlásil Luca Marchegiani, někdejší gólman-
ská hvězda Lazia.

Abychom rozluštili záhadu, jak Meret projíždí fotbalovou 
horskou dráhou. Do Neapole přestoupil za šestadvacet mili-
onů eur, což rozhodně není cena pro náhradníka, přesto mu-
sel dlouho krýt záda Davidu Ospinovi. Chyby na něm viděli 
Carlo Ancelotti i Gennaro Gattuso. Až Spalletti odhadl, že... 
„Trenéři mi říkají, ať v brance používám ruce jako albatros 
svá křídla. Teď už vím, že mají pravdu.“

SSC NEAPOL
Alex Meret

FH24.indb   11 07.09.2023   14:42



* k 5. 9. 2023

12

BR
AN

KÁ
ŘI

Klub Zápasů Gólů
2012/13 NK Záhřeb 23 -39

2013/14 NK Záhřeb 14 -11

2014/15 NK Záhřeb 35 -50

2015/16 NK Záhřeb 32 -56

2016/17 Dinamo Záhřeb 22 -12

2017/18 Dinamo Záhřeb 33 -31

2018/19 Dinamo Záhřeb 21 -10

2019/20 Dinamo Záhřeb 26 -15

2020/21 Dinamo Záhřeb 33 -25

2021/22 Dinamo Záhřeb 34 -21

2022/23 Dinamo Záhřeb 35 -28

2023/24* Dinamo Záhřeb 3 -2

Fenerbahce 0 0

FAKTA
Jméno: Dominik Livaković
Přezdívka: Livi
Narozen: 9. ledna 1995, Zadar, Chorvatsko
Výška: 187 cm
Váha: 83 kg
Přednosti: Na klubové i reprezentační scéně si 
drží mimořádně stabilní výkonnost. Je klidný, 
s pevnými nervy, dlouhýma rukama a senzační 
bilancí při penaltách.
Slabiny: Neškodilo by, kdyby ukázal ostřejší lokty. 
Už dávno mohl (a měl) chytat kvalitnější soutěž.
Reprezentačních utkání/ inkasovaných gólů 
(k 6. 9. 2023): 45/52
Úspěchy: vicemistr světa (2018), 6x mistr 
Chorvatska (2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023), 
2x vítěz Chorvatského poháru (2018, 2021)

Když kráčejí po ulici, děvčata se otáčejí za ním, za-
tímco pánové za jeho manželkou. Dokonalý pár, na 
březích Jadranu jeden z nejslavnějších. Dominik 
a Helena. On má velká ramena a bystré oči. Ona 

nádherné černé vlasy a sexy postavu. Helena se v Záhřebu 
živí průmyslovým designem, Dominik je fotbalový brankář, 
který Chorvatům na posledním mistrovství světa magickým 
způsobem vychytal bronz.

Taky vám šrotuje v hlavě, proč už si dávno nevydělává 
na prestižnější adrese? Co ho tak dlouho drželo v Dinamu 
Záhřeb? Zaprvé je konzervativní typ, kterému sedí ustálený 
rytmus. Zadruhé nikdy nepřiletěla nabídka, která by jeho 
šéfy omráčila. S cenovkou pod deset milionů eur byl Domi-
nik Livakovič neprodejný. 

„Dinamo se přece nebude zbavovat svého klíčového hrá-
če, když nemusí,“ pravil klubový prezident Mirko Barišič. 
S dovolením malá sonda do historie: Barišič se narodil ještě 
před druhou světovou válkou a v době rozpadu Jugoslávie 
počátkem 90. let minulého století usedl do křesla prezidenta 
Dinama. Z něj už tři dekády sleduje vývoj mnoha domácích 
talentů, v posledních letech i vývoj jednoho z nejlepších bran-
kářů současnosti: „Dominik je speciální člověk. I když získal 
renomé, pořád zůstává skromný a pracovitý.“

Co změnil šampionát v Kataru? Nic moc speciálního. Jen 
se potvrdilo, že osmadvacetiletý Livakovič je pevně postave-
ná zeď, která se nedrolí. Proto si ho koncem srpna těsně před 
soubojem Dinama se Spartou vybralo Fenerbahce. Livako-
vič tak místo horkokrevných příznivců Dinama poslouchá ty 
turecké. Odmalička šel za snem, že bude chytat velké zápa-
sy. S Dinamem získal šest chorvatských titulů, na stříbrném 
mistrovství světa 2018 kryl záda Danijelu Subašičovi: „Učil 
jsem se, jak se to dělá.“ 

Taky Subašič se narodil v Zadaru, ale vyhlédli si ho skau-
ti Hajduku Split, kde se usadil a kam se také vrátil po pa-
rádním angažmá v Monaku. Livakovič se do ciziny nehnal. 
Na svém kreditu poctivě pracoval doma, a protože už zná-
te jeho pohnutky, nemůžete se mu divit. Z lehce bojácného 
a někdy příliš přemýšlivého chlapce se vyklubala ikona. Při 
jeho směřování mu dost napomohl nesmrtelný kapitán Luka 
Modrič, který si ho před lety vzal stranou: „Livi, nevím, čím 
to je. Jestli tlakem, který na sebe necháš působit, nebo pří-
lišnou skromností. Kašli na to. Musíš si věřit a pak bude tým 
věřit tobě. Zapiš si za uši, že všichni děláme chyby. Nesmíš 
se jich bát. Pokud se chceš zlepšovat, musíš se z nich poučit.“

Dominika stačilo popostrčit. Bylo by zvláštní, kdyby nepo-
chopil, jak to velký šéf Luka myslí. Livakovič pochází z rodiny, 
která uznává argumenty. Táta Zdravko, vystudovaný inženýr, 
pracoval na ministerstvu, dědové a babičky učili nebo léčili. 
A do toho se hodila fotbalová zručnost, kterou dodala mamin-
ka Manuela, sestřenice bájného střelce Josipa Skoblara. I díky 
tomu mohl Livakovič ve světovém osmifinále vychytat všechny 
penaltové střelce Japonska a během čtvrtfinálového koncertu 
rozplakat i Brazilce. Jak by řekli Chorvati: Briljantno, Livi! Bravo!

FENERBAHCE

Dominik 
Livakovič

FH24.indb   12 07.09.2023   14:42



* k 5. 9. 2023

13

BR
AN

KÁŘI

Klub Zápasů Gólů
2012/13 Alemannia Cáchy 15 0

2013/14 Greuther Fürth 0 -14

2014/15 Greuther Fürth 2 -4

2015/16 Greuther Fürth 1 -17

2016/17 MSV Duisburg 37 -3

2017/18 MSV Duisburg 31 -7

2018/19 SC Freiburg 1 -23

2019/20 SC Freiburg 10 -9

2020/21 SC Freiburg 3 -46

2021/22 SC Freiburg 32 -48

2022/23 SC Freiburg 34 -38

2023/24* Brentford 4 -5

FAKTA
Jméno: Mark Flekken
Přezdívka: –
Narozen: 13. června 1993, Kerkrade, Nizozemsko
Výška: 195 cm
Váha: 85 kg
Přednosti: Je mu třicet a váží si toho, kam až se 
vyškrábal. Nenechává se zaskočit, je neustále 
v pozoru.
Slabiny: Není pronikavým lídrem a nikdy nepůsobil 
na slavné adrese. Ustál by tlak?
Reprezentačních utkání/ inkasovaných gólů 
(k 6. 9. 2023): 4/6
Úspěchy: –

Z rovna u nekompromisního Louise van Gaala se čeka-
lo jiné rozhodnutí. On je přece typem manažera, který 
kašle na zásluhy. Řídí se očima a instinktem, nenechá-
vá si našeptávat zpoza opony. Tak proč tedy do Kataru 

nepozval Marka Flekkena? Měl by jistotu, že nizozemskou re-
prezentaci nepotopí chyby brankáře, protože Flekken měl fazo-
nu jako hrom. Do závěrečné nominace však napsal Andriese 
Nopperta z Heerenveenu, který v národním týmu nikdy nechy-
tal, téměř čtyřicetiletého veterána Remka Pasveera a nepříliš 
obouchaného Justina Bijlowa z Feyenoordu. Dohromady byste 
těm třem napočítali před šampionátem osm reprezentačních zá-
řezů. Trenér nakonec nechal všechny zápasy odchytat Nopper-
ta a odvezl si smolnou čtvrtfinálovou porážku od Argentinců, 
takže se nedá mluvit o průšvihu. Ale zkuste si představit, že by 
v brance stál Flekken: 195 centimetrů, ruce jako chobotnice, 
bleskové uvažování, spolehlivost sama. V bundesligové sezoně 
2021/22 mu napočítali třiašedesát zákroků a sedm nul. Už tehdy 
jsme ho měli v širší nominaci do knížky, vždyť šedivému Frei-
burgu pomohl k šestému místu a navrch do finále Německého 
poháru. Další sezona byla pro Flekkena i celý Freiburg ještě 
o něco příjemnější. Vždyť se společně zastavili až v osmifinále 
Evropské ligy a v Bundeslize je předstihli pouze borci z Unionu 
Berlín, Lipska, Dortmundu a Bayernu.

„Vážím si šance, kterou jsem dostal. Freiburg restartoval moji 
kariéru. Kdybyste mi před pár lety řekli, že o mně bude uvažo-
vat trenér reprezentace, asi bych si klepal na čelo,“ vyprávěl. 
Flekken byl dlouho pan Nikdo, aspoň pro širokou veřejnost.

Možná by se hodila krátká vsuvka: táta René a máma 
Annie taky hráli fotbal, mladší brácha Roy je brankář. Mark 
se narodil na pomezí Nizozemska a Německa, první zemi 
miluje, druhou plně respektuje. Jak by také ne, když si v ně-
meckých soutěžích přes deset let vydělával na živobytí: Cá-
chy, Fürth, Duisburg, Freiburg.

Trvalo to, než se vyšvihnul do elitní společnosti, ale copak 
se divíte, když se za Flekkenem táhla jedna kardinální chyba? 
Museli jste ji přece vidět, dodnes se pouští pro zasmání při 
fotbalových estrádách. Únor 2018, Duisburg zrovna v druholi-
govém utkání skóruje proti Ingolstadtu, hráči po sobě skáčou, 
z amplionů křičí gólová muzika, načež Flekken se spokojeně 
otočí a loudavým krokem si jde pro lahev s pitím, kterou má 
položenou v rohu branky. Nevšimne si, že se na druhé stra-
ně nakonec mává ofsajd a rychlý protiútok Ingolstadtu se 
ho vůbec netýká. Když mu stoper za pár vteřin chce přihrát 
hlavou do rukavic, občerstvený Flekken zrovna nepřítomně 
pokládá lahev zpátky na trávník. Šílený gól. Bizarní. Trapný. 
Nezapomenutelný. Když měl později Flekken sílu promluvit, 
zkusil se pousmát: „Aspoň je to pro mě poučení, abych už si 
nikdy nebral pití s sebou do branky.“ Ale Duisburg ten zápas 
vyhrál a druhý den Flekken našel na svém místě v kabině 
dobrých šedesát lahví s vodou: „Všem jsem byl pro legraci.“ 

Možná někdy tehdy se jeho kariéra začala překlápět na 
tu lepší stranu. Teď se o tom přesvědčuje Anglie, čtyřletou 
smlouvu s ním podepsal progresivní Brentford. 

BRENTFORD
Mark Flekken

FH24.indb   13 07.09.2023   14:42


